

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND  
INFORMATION SCIENCE**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

**BLS-001 : LIBRARY AND SOCIETY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

---

*Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.  
Illustrate your answers with suitable examples and  
diagrams wherever necessary. Write the relevant  
question number before writing the answer.*

---

1.1 Discuss the role of library in the context of the changing society by describing the dimensions responsible for change.

**OR**

1.2 "Every book in a library should have a chance of finding its appropriate reader and of being used by him." This is the philosophy behind the third law of Library Science. Elucidate.

2.1 Explain briefly the role and recommendations of some important committees on Library Matters, with reference to Academic and Public libraries.

**OR**

2.2 Mention the objectives and functions of a University Library and explain the range of its services to the user community.

3.1 Discuss the objectives and need for library legislation. Explain the areas that a State Policy for Libraries and Information Services should cover.

OR

3.2 Make a comparative study of the Karnataka and Maharashtra Public Libraries Acts.

4.1 What is meant by User Education ? Discuss its goals and objectives. Mention the methods of evaluating User Education Programmes.

OR

4.2 Discuss the salient features of any two Library and Information networks. Explain how do they help in resource sharing among Indian libraries ?

5.0 Write short notes on **any three** of the following (each in about 300 words) :

- (a) Information Analysis Centres
  - (b) RRRLF
  - (c) NASSDOC
  - (d) UNISIST and PGI
  - (e) British Library
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

बी.एल.एस.-001 : पुस्तकालय तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1 परिवर्तन के लिये उत्तरदायी आयामों का वर्णन करते हुए परिवर्तनशील समाज के परिप्रेक्ष्य में पुस्तकालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।

अथवा

- 1.2 पुस्तकालय विज्ञान के तृतीय सूत्र के दर्शन "पुस्तकालय में प्रत्येक पुस्तक को उसके प्रयोग हेतु समुपयुक्त पाठक मिलने का अवसर मिलना चाहिए," की विशुद्ध व्याख्या कीजिए।
- 2.1 शैक्षणिक व सार्वजनिक पुस्तकालयों के सन्दर्भ में पुस्तकालय मामलों पर कुछ प्रमुख समीतियों की भूमिका व संस्तुतियों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 2.2 विश्वविद्यालय पुस्तकालय के उद्देश्यों व कार्यों का उल्लेख कीजिए एवम् उपयोक्ता समुदाय को प्रदान की जाने वाली इसकी विभिन्न प्रकार की सेवाओं की व्याख्या कीजिए।

- 3.1 पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिए। उन क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए जिन्हें पुस्तकालय व सूचना सेवाओं हेतु राज्य नीति में शामिल किया जाना चाहिए।

**अथवा**

- 3.2 कर्नाटक व महाराष्ट्र सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियमों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

- 4.1 उपयोक्ता शिक्षा का क्या तात्पर्य है? इसके ध्येयों व उद्देश्यों की विवेचना कीजिए। उपयोक्ता अध्ययन कार्यक्रमों के मूल्यांकन की विधियों का उल्लेख कीजिए।

**अथवा**

- 4.2 किन्हीं दो पुस्तकालय एवं सूचना नेटवर्कों की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। ये किस प्रकार भारतीय पुस्तकालयों में संसाधन सहभागिता में सहायता करते हैं व्याख्या कीजिए।

- 5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) सूचना विश्लेषण केन्द्र
- (b) आर.आर.आर.एल.एफ.
- (c) नॉसडॉक
- (d) यूनिसिस्ट् एवं पी.जी.आई.
- (e) ब्रिटिश लाइब्रेरी